CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE FINANGAS, ORGAMENTO E CONTABILIDADE
COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Execucdo Orcamentaria - Camara dos Deputados

UO Responsavel Modalidade Licitacao

010001 |CAMARA DOS DEPUTADOS

01 |[CONCURSO

339030
339039

02 |CONVITE

339030
339033
339039
449039

04 |CONCORRENCIA

449051
449092

06 |DISPENSA DE LICITACAO

339030
339031
339032
339033
339036
339037
339039
339047
339092
339139
339147
339192
449030
449051
449052

07 INEXIGIVEL

339030
339031
339039
339047
339092
339139
449039
449052
449092

08 [NAO SE APLICA

319001
319003
319007
319011
319013
319016
319092
319094
319096

319113

319192
335041
338041
339008
339014
339033
339036
339039
339046
339047
339049
339091
339092
339093
339147
339192
449039
449047
449093

09 |[SUPRIMENTO DE FUNDO

339030
339032
339033
339039

12 \PREGAO

Natureza Despesa

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA

OBRAS E INSTALACOES
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.
MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.
OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APOSENT.RPPS, RESER.REMUNER. E REFOR.MILITAR
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

CONTRIB. A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES

OUTROS BENEF.ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
INDENIZACOES E RESTITUICOES

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

DESPESAS
EMPENHADAS

5.219.994.832,64

0,00

0,00
0,00

160.588,72

25.664,96
38.750,00
79.793,76
16.380,00

2.366.208,56

2.292.981,17
73.227,39

79.472.675,23

271.612,60
8.000,00
1.850,00
50.249,97
8.859,10
57.586.348,56
20.500.585,94
892,76
281.862,30
619.190,39
2.000,00
53.595,54

8.915,37
11.560,00
67.152,70

23.243.927,41

473.583,14
6.780,00
21.816.313,22
2.678,35
79.331,56
208.009,85
317.945,47
331.499,74
7.786,08

4.857.447.988,62

1.228.863.061,24
327.351.778,74
1.373.456,89
2.189.883.750,57
0,00
48.625.124,17
54.405.965,88
22.178.222,38
2.920.602,29

425.915.362,64

1.582.509,84
14.000,00
860.068,71
27.029.913,94
3.959.158,12
49.692.972,82
4.991.205,70
102.127.025,06
169.929.121,74
422.904,33
885.958,43
84.480,00
4.226.404,55
189.525.678,40
137.971,36
421.239,44
39.723,01
74,37

254,00

1.120.862,33

628.194,36

1.052,00
381.334,01
110.281,96

256.182.581,77

Em R$
DESPESAS PAGAS

5.197.839.543,57

138.885,68

21.344,96
38.750,00
78.790,72

1.446.357,95

1.373.130,56
73.227,39

77.329.926,68

238.021,92
5.680,00
1.850,00
43.999,97
8.859,10
56.435.773,52
19.697.564,00
525,57
281.826,32

488.432,67

53.595,54
8.915,37
4.830,00

60.052,70

21.241.430,52

255.244,83
6.780,00
20.249.422,00
2.162,23
79.331,56
171.505,39
157.269,21
311.929,22
7.786,08

4.855.378.397,57

1.228.863.061,24
327.351.778,74
1.373.456,89
2.189.883.750,57
0,00
48.625.124,17
52.855.505,88
22.178.222,38
2.920.602,29

425.915.362,64

1.582.509,84
14.000,00
860.068,71
27.029.913,94
3.959.158,12
49.692.972,82
4.780.120,60
102.121.663,34
169.929.121,74
377.683,81
885.958,43
84.480,00
4.209.228,15
189.332.672,23
137.971,36
374.759,55
38.921,76
74,37

254,00

1.120.862,33

628.194,36

1.052,00
381.334,01
110.281,96

241.183.682,84



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE FINANGAS, ORGAMENTO E CONTABILIDADE
COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Execucdo Orcamentaria - Camara dos Deputados

UO Responsavel Modalidade Licitacao

339030
339033
339037
339039
339092
449030
449039
449051
449052
449092

010090 FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS

06 |DISPENSA DE LICITACAO

339037
339039

07 |INEXIGIVEL
339039
08 NAO SE APLICA

339033
339039
339092
339093
449047

12 \PREGAO

339030
339037
339039
449051
449052
Total
Fonte: SIAFI2016

Natureza Despesa

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

MATERIAL DE CONSUMO

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESPESAS

EMPENHADAS
12.348.552,88
11.327.154,61
184.684.603,54
19.245.557,52
2.215.167,07
55.508,99
3.307.599,14
1.488.405,04
21.489.264,44
20.678,54

31.911.526,51

2.586.630,29

1.367.548,61
1.219.081,68

224.728,03
224.728,03
25.564.669,51

6.965.219,18
1.093.438,50
631.254,15
16.874.559,89
197,79

3.535.498,68

1.662.709,12
1.798.184,37
7.999,99
45.606,20
20.999,00
5.251.906.359,15

Em R$
DESPESAS PAGAS
10.108.031,61
10.485.561,59
180.700.885,58
17.853.589,63
2.210.941,62
20.701,30
2.192.992,01
98.164,40
17.499.415,68
13.399,42

7.556.020,43

1.663.120,00

1.089.926,76
573.193,24

174.709,99
174.709,99

3.948.431,99

1.093.438,50
631.254,15
2.223.541,55
197,79

1.769.758,45

1.210.758,94
513.393,31

45.606,20

5.205.395.564,00

Atualizado até Dezembro



